
南房総教育事務所だより 第１号 発行日 令和３年 ５月７日

千葉県木更津市貝渕３－１３－３４

ＴＥＬ ０４３８（２５）１３１１

ＦＡＸ ０４３８（２２）４３０２

発行責任者 所長 五十嵐 信昭

新型コロナの感染拡大状況が予断を許さない年度のスタートとなりましたが、校長先生はじめ教職員の皆様、市

町教育委員会の皆様、関係の皆様方には子どもたちの感染防止対策をはじめとする教育環境維持、安心安全の確保、

学びの保障のため、様々に日々御尽力いただき心より御礼申し上げます。

新学習指導要領が小中学校で完全実施となり、第３期千葉県教育振興基本計画「次世代へ光り輝く『教育立県ち

ば』プラン」のもとでの取組２年目の年度となりました。それぞれの学校や地域の実態、抱える課題は当然異なり

ますが、理念や目標について今一度確認し合い、目指すベクトルをひとつに、コロナに負けない創意工夫と知恵を

出し合いながら歩みを進めていきたいものです。

さて、本教育事務所では、『すべては南房総の子どもたちのために！』を基本方針に、市町教育委員会の皆様と

連携を図り、各学校等の教育活動が充実し、適正かつ能率的に推進されるよう支援してまいります。教育事務所は、

「学校の応援団であり、防波堤でありたい。」と考えています。先生方、子どもたち、そして、各学校がサンサン

と輝くよう願って、合言葉（スローガン）を「３Ｓ（サンサン）南房総」と掲げました。

スマイル・・・・・・「相談」しやすい事務所を目指して、親しみやすい笑顔を心がけます！

サンサン「３つのＳ」 スピード・・・・・・「誠実」な事務所を目指して、臨機応変かつ柔軟で迅速な対応を心がけます！

スペシャリティ・・・「信頼」される事務所を目指して、謙虚に学び続けます！

われわれ所員一同、これら「３つのＳ」で一丸となって取り組んでまいります。今年度の各課室の重点的な取組ポイン

トを下記に示しました。何が支援になるのかを常に考えながら、学校等の教育現場の最前線が求めるニーズと私たち教育

事務所を含めた行政が果たすべき役割とが合致したものに近づけるよう、よりよい運営の形を模索する１年と位置付けて

います。どうぞ皆様の御理解、御協力を賜りますようお願い申し上げます。

千葉県教育庁南房総教育事務所 所長 五十嵐 信昭

【総務課】 ίίἝẩἤἹἨἿ᧸࿙ἸἪź
○ 財務事務等の効率的かつ適正な執行に努める

・コンプライアンスの遵守（会計事故防止等）

・事務ミスの防止（複数での確認の徹底）

○ 小・中学校事務職員の事務処理能力向上を図る

・初任者研修、事務職員研修等の充実

・所長訪問や帳簿点検実施の機会を活用

○ 学校事務の共同実施による事務機能の充実及び育成支援に努める

・チェック機能の強化（市町教育委員会、学校の管理職・事務職員

による組織的な取組）

・各市町の共同実施の活性化への指導・助言

昨年度は新型コロナウイルスの影響で様々な行事や研修が中止となり

ましたが、本年度は感染症対策をし工夫しながら業務全般を見直し、ス

クラップアンドビルドを検証していきたいと考えております。

総務課長 黒川 正孝

【管理課】 ᫅ឤٟἝݪὠὛἪź
働き方改革・業務改善の一環として、所長訪問を見直しました。

○ 全職員参加の「全体会」は行いません

先生方にお伝えしたいことは、「学校経営部会」でお話します。

後日、校長先生・教頭先生等を通じて御確認ください。

○ 授業展開前の「学校経営概要説明」は行いません

経営方針、特色のある取組等は、事前に提出いただく「学校要覧」

で把握します。教育活動への質問等は、学校経営部会の中で行います。

校長先生には、「所長訪問参考資料」作成への御協力をお願いします。

○ 提出資料を精選し、学校・事務所間の事前打合せを簡略化します

詳細は、第１回校長会議（4.21開催）資料にて御確認ください。
従来通りスリッパや湯茶の準備等の御用意は不要です。

授業を通して、管内の先生方や子どもたちのたくさんの笑顔、いき

いきとした姿と出会えることが何よりの楽しみです。

よろしくお願いいたします。 管理課長 渡邉 弘仁

【指導室】

○ 計画訪問が指導室訪問へと変わります

今年度、今までの計画訪問の内容を見直し with コロナに合わせた内容にリニューアルしました。先生方の指導力の向上にねらいを絞って実
施します。授業展開と分科会を中心とし、全体会は実施せず、学校や地域の実態に合わせて柔軟に計画していくこととしました。

○ １人１台端末の活用についてお願いします

ICTの活用、１人１台端末の活用について、積極的に取り組んでいただくよう、お願いします。

まずは、授業での活用に早期に取り組んでいただくよう、お願いします。特に英語学習支援ソフト

「キャラボランゲージ」を導入しておりますので御活用をお願いします。（参考：3月16日付け教学指第1581号）

○ 新型コロナウィルスの感染状況に対応した学びの保証について

新型コロナウィルスの感染状況はいまだ予断を許さない状況です。感染の状況によっては臨時休業、学年学級閉鎖も考えられます。そのよ

うな場合に備え右記の資料を参考に子どもたちの学びの保証のための準備をお願いします。（参考：4月23日付け教学指第155号）

要請訪問や人的支援（生徒指導専任指導主事、特別支援アドバイザー、スクールカウンセラー、スクールソーシャルワーカー、スクールロ

イヤー等）を通じて、今年度も学校の応援団として、様々な課題に取り組みます。どうぞよろしくお願いいたします。

指導室長 北森 功


